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Nham phuc vu nhu cau cia khach hang va cdp nhdt thong tin thi truong ngay cang 16t hon, céng ty méi giéi hang hai Tién
Phong (Pioneer Shipbrokers) gidi thiéu dén quy khdc hang irng dung Pioneer Shipbrokers c6 trén iOS va Android, cong cu
hitu ich cho khdach hang quan tam linh viec mua ban tau bién va thong tin thi truong

TINH HINH THI TRUONG

TUAN 06/2023
(31/01/2023 — 06/02/2023)

1. THI TRUONG TAU PA QUA SU DUNG:

O mang tau hang kho, tuan qua chi s6 thué phan khdc Supramax, Handysize khong giam thém. Thang tét
am lich luon 13 thang thi truong xudng thap nhat trong nim. Cudc cac phan khic 16n kém do khéng c6
nhiéu hang hoéa chuyén chd va ngudi Mua c¢6 xu hudng nhim dén cac tau nho hon véi chi phi dau tu thap
dé tién khai thac. Tuan qua chi s6 thué tau BDI van tiép tuc di xudng. Sau mot tuan chi sé di giam thém 72
diém, hién chi con 608 diém. Gia tau di diéu chinh giam tuy chi tau nhung tdm 1y nguoi Mua c6 ¥ dinh
cho doi thém, cac chu tau ban tau hién nay tién phong thi trudng giam siu hon sé& ban trude va dy kién sap
t6i s& co cac thuong vu tién phong dé thiét 1ap mat bang gia méi. Phan 16n cac giao dich co gia ban tuong
dbi cao do da duoc dam phan trudce khi thi trudng bi diéu chinh. Con cac tau dang chao trén thi trudng déu
phai don nhan thyc té dang budn khi gid chu tau mong mudn chénh 1éch so véi gia ngudi Mua dua ra dya
trén tinh hinh thi truong. Mot giao dich cudi thang 1/2023 song dén nay méi ghi nhan 13 tau BBC Neptune
(38.400 dwt, dong 2010 Trung Qudc, DD 08/2023, SS 08/2025, da lip hé thdng xur Iy nudc dan) dwoc chu
tau Pirc ban gia khoang 12 triéu d6 la My cho ngudi Mua Thé Nhi Ky. Lac cao diém thang 4/2022, gia c&
tau nay tim khoang 16-17 triéu d6 la My nhung lic thap diém cubi ndm 2020 thi chi khoang 7,5 triéu do la
My. Pon cu thang 11/2020, tau Bulgaria (37.851 dwt, dong 2010 Trung Qudc, DD 01/2023, SS 01/2025,
da lip hé thong xur Iy nuwdc dan) vé tay nguoi Mua Dan Mach véi gia khoang 7.5 triéu d6 la My. Mot tau
Handysize khac 1a African Venture (34.721 dwt, dong 2012 Trung Qudc) duoc ban véi gia khoang 12,5
triéu d6 la My - mirc nay cling khong c6 blen dong nhleu sO V0i cac tau tuong tu dugc mua ban gan day.
Hién tai nguoi Mua rat than trong, khong muén xuc tién qua nhanh ngoai trir nhitng ngudi Mua di ¢6 chan
hang. Thong thuong, khi gia tau xudng thép thi ngudi Mua s& c6 xu hudng tim tau tré dé sir dung lau dai va
uu tién tau dong tai Nhat hon la Trung Qudc. Do d6, thi truong cé kha ning s& giam thém mot thoi gian
nita méi ¢ thé on dinh trd lai. Cac mdoc tham chiéu mua ban lic nay chi mang tinh chét twong dbi, khong
phan anh tryc quan thi truong.

O mang tau dau, thi truong da bat dau cam nhan tac dong cua don trimg phat cia Chau Au 1én dau tho cua
Nga dugc ap dung tir ngay 5 thang 12 nam 2022. Ngay 5 thang 2 nam 2023 vira qua, cac 1énh trimg phat
tlep theo ctia EU 1én cac san pham dau mo cua Nga da bét dau c¢6 hiéu luc. Cac chi tau Chau Au s¢ khong
thé van chuyén cac san pham dau mo cta Nga néu gia cic san pham nay cao hon muc gia tran dugc ap
dung. Theo cac nha phan tich, néu 1énh cAm van dbi véi cac san phém dau mé cua Nga c6 hi¢u qua, thi thi
truong Chéau Au s& phai tim mot nha cung cap thay thé Nga (Hién nay, Nga la nha cung cap 16n nhat cac
san pham dau mo cho thi truong Chau Au). Chau Au c6 thé s& phai chuyén hudng sang cac thi truong nhu
My, Trung Dong va An D¢ dé mua cac san pham dau mo, diéu nay s¢ gop phan giam luong tau san co trén
thi truong va lam téng gia cudc. Dbi v6i thi truong mua ban tau dau, gia tau chd dau tho hién dang neo &
mirc rat cao trong thoi gian gan ddy va kha nhiéu giao dich VLCC va Aframax dugc ghi nhan. Trong khi
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d6, size MR di bat dau c6 nhimg ddu hiéu giam va nhiéu chu tau di thé hién rd thién chi ban ra du chua c6
nhiéu giao dich duoc ghi nhan. O size tau nho hon, ciing dd c6 kha nhiéu chu tau mubn ban tau, tuy nhién
chua c6 nhiéu giao dich duoc ghi nhan. Cu thé, c6 tau Egeiro Cyan (13.241 dwt, dong 2008 Han Qudc,
DD/SS 10/2023) ban véi gia khoang hon 7 triéu do la My cho ngudi Mua BTS Tankers — ciing 1a nguoi
thué tau hién tai. Gid nay chua thuc sy phan anh diang tinh hinh thi truong hién nay. Tau tuong tu DL
Emerald (13.033 dwt dong 2009 tai Han Qudc, di lip hé théng xir 1y nudc dan) ciing vira duoc ban & mirc
gﬁn 10 triéu d6 la My. Pay la mot mirc gia kha tot trong diéu kién thi truong hién tai do c¢6 su canh tranh
manh mé gitra cdc ngudi mua.

Bang ghi nhn cac giao dich mua ban tau dd qua st dung trong tuan qua:

Blt Blt Price
Name vear Place Dwt M.USD Buyers Comment
BULKERS
Tsuneishi
Liberty K 2010  zoowhn. 82217 1950 Seanergy Doy 20%%: 85
Ina
Hampton Bay 2009  Japan 81,508  19.70 Greek o DPISS
Incl bss 18 month
Oceanic Power 2013 Japan 78,173  23.50 Undisclosed  Surts fied. oorss
due 04/2023
Navios Libertas 2007  Korea 75,511  13.80 Undisclosed  Syote se oaro007
q . . i BWTS & Scrubber
Springfield 2020 China 63,614 30.75 Undisclosed fitted, DD due

03/2023, SS 03/2025

Old sale 11/2022,

Venture Ocean 2015 Japan 38,047 1850 Italian i o e DD

10/2023, SS 10/2025

Old sale 01/2023,
BWTS fitted, ice

BBC Neptune 2010 China 38,400 12.00 Turkish, Akson  class 1C, DD
08/2023, SS 08/2025,
German owner

OHBS, BWTS fitted,

Shanghai Pearl 2011 Korea 36,266 14.00 Undisclosed 552%22/62024, ss
. DD 08/2025, SS
African Venture 2012 China 34,721 12.50 Greek 06/2027, HK-based
owner
As Elenia 2011  Korea 34421  13.25 Turkish oA S8 06/2026
. BWTS fitted, log-
Camila 2015 Japan 34,334 19.50  Turkish, Adakent fitted, M/E eco, DD
Gemi 01/2024, SS 09/2025
e s BWTS fitted, log-
Tia Marta 2015  Japan 34,334 19.50 Isletmeciligi fited, M eco, DD
09/2023, SS 09/2025
Lavieen Rose 2014  Japan 33,398  17.50 Undisclosed ~ Snbs BIWTS fitted
TANKERS
AreAF g Scrubber fitted, DD
Birdie 2005  Korea 308,829 5250  Middle Eastern  5500s <5 15005
Scrubber fitted, DD
Seahero 2006  Korea 306,507  56.00 UAE-based 03/2024, 53 03/2026
. . - BWTS fitted, DD d
Inherit 2000  Korea 299,325  Undisclosed Undisclosed 50003 88 0372025

Auction sale in

Arzoyi 2002 Japan 299,152 26.70 Chinese China, laid up and out

of class, scrubber
fitted
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Atlantis
Hafnia Columbia
Hafnia Kronborg

Junior G

Sunny Horizon

High Explorer

Pink Coral

Markos |

Loukas |

Egeiro Cyan

DL Emerald

Normanna

2008
2007
2007
2005

2010

2018

2003

2005

2005

2008

2009

1996

Japan
China
China

Japan

China

Japan

Korea

Croatia

Croatia

Korea

Korea

Italy

105,400
76,604
73,708
70,426

49,999

49,996

49,474

45,592

45,568

13,241

13,034

10,044

Undisclosed

22.00

22.00
21.00

Undisclosed

30.00

13.00

17.00

17.00

7.00

9.80

5.75

Undisclosed

Undisclosed

Middle Eastern

Undisclosed

Italian

UAE based

Undisclosed

Undisclosed

BTS Tankers

Undisclosed

Turkish

BWTS fitted, DD/SS
due 09/2023

BWTS fitted, DD
03/2025, SS 01/2027

BWTS fitted, DD
03/2025, SS 03/2027

Old sale 12/2022

Old sale 12/2022,
BWTS fitted, ice
class 1A Super,
chemical IMO II/111,
epoxy phenolic
coated, M/E Wartsila,
DD due 02/2023, SS
01/2025

Purchase option
excercised, BWTS
fitted, chemical IMO
11/111, epoxy coated,
DD/SS due 05/2023

Chemical IMO Ill,
epoxy phenolic
coated, DD/SS due
04/2023

BWTS fitted,
chemical IMO 11,
epoxy phenolic+zinc
silicate coated,
DD/SS 08/2025

BWTS fitted,
chemical IMO I,
epoxy phenolic
coated, DD 03/2024,
SS 12/2025

BWTS fitted,
chemical IMO 11,
epoxy phenolic
coated, DD/SS
10/2023

BWTS fitted,
chemical IMO I,
epoxy phenolic
coated, DD/SS
02/2024

BWTS fitted, ice
class 1C, chemical
IMO I/11, stainless
steel, DD 12/2024,
SS 10/2026

CONTAINER

Sovereign Maersk

Rio Centautus

TRF Kaya

Northern Vivacity

Northern Volition

1997

2010

2007

2005

2005

Denmard

Germany

Korea

Germany

Germany

110,381

42,604

39,337

37,901

37,874

Undisclosed

18.90

15.00

13.00

13.00

Swiss

Norwegian

Undisclosed

Undisclosed

9578 teu, BWTS
fitted, DD 05/20254,
SS 06/2027

Incl TC, 3426 teu,
32,2 beam, scrubber
fitted, ice class II, DD
05/2023, SS 07/2025

Incl TC, 2824 teu,
30m beam, scrubber
fitted, DD 06/2025.
SS 02/2027

2742 teu, ice class I,
BWTS fitted, DD
10/2023, SS 09/2025

2742 teu, ice class I,
BWTS fitted, DD due
05/2023, SS 11/2025
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Kuo Lung

TS Moji

TS Shanghai

TS Yokohama

1998

2006

2019

2019

China

Korea

Japan

Japan

18,581

13,002

11,833

11,787

3.25

40.00

Undisclosed

European

1405 teu, fully
cellular, gearless,
BWTS fitted, DD/SS
due 05/2023, Greek
owner

962 teu, fully
cellular, gearless,
BWTS fitted, DD
11/2024, SS 12/2026

1096 teu, fully
cellular, gearless,
BWTS fitted, DD/SS
08/2024

1096 teu, fully
cellular, gearless,
BWTS fitted, DD/SS
11/2024

OTHERS

BW Thor

Seapeak Vision

Seapeak Unikum

2008

2011

2011

Korea

China

China

58,610

12,211

12,210

55.00

27.00

27.00

Undisclosed

Sole Shipping

LPG 80657 chm,
BWTS fitted, DD/SS
due 06/2023

Combination Gas
Tanker (LNG/LPG),
11782 cbm, incl BBC
to Titan, BWTS
fitted, ice class 1l, DD
12/2024, SS 10/2026,
Dannish owner

Combination Gas
Tanker (LNG/LPG),
11782 cbm, incl BBC
to Titan, BWTS
fitted, ice class 1I, DD
06/2024, SS 06/2026,
Dannish owner

Bang minh hoa gié tri tau di qua st dung cip nhat theo s6 liéu gin nhit va so sanh véi 5 nim qua (s6 liéu dua
trén chuan 1a tau dong tai Nhat):

Gia tri tau hang kho % thay ddi theo TB5 Gia tri tau hang kho % thay ddi theo TB 5
(dv: triéu do la My) (M (month) = thang) nim (dv: triéu do la My) (M (month) = thang) nam
02/2023 M 3M 6M 12M 02/2023 M 3M 6M 12M
CAPESIZE VLCC
180k dwt Resale 54.50 2% -5% -14% -9% 52.00 310k dwt Resale 126.00 0% 6% 15% 29% 95.25
180k dwt 5 tudi 44.50 2% -6% -17% -3% 36.00 310k dwt 5 tudi 100.50 5% 12% 19% 40% 70.75
170k dwt 10 tuoi 29.50 4% -3% -17% -8% 25.75 250k dwt 10 tudi 76.50 9% 15% 31% 56% 48.00
150k dwt 15 tuoi 19.00 3% -3% -17% -1% 16.25 250k dwt 15 tudi 60.50 3% 15% 49% 78% 32.75
PANAMAX SUEZMAX
82k dwt Resale 37.50 0% -3% -13% -11% 33.25 160k dwt Resale 86.00 0% 8% 9% 25% 65.25
82k dwt 5 tudi 30.50 0% -3% -16% -12% 26.00 150k dwt 5 tudi 68.50 5% 10% 17% 41% 48.50
76k dwt 10 tudi 23.00 5% 1% -15% -8% 17.25 150k dwt 10 tudi 53.50 10% 18% 24% 65% 33.00
74K dwt 15 tudi 1525 0% 5%  -20%  -12% 11.75 150k dwt 15 tudi 3400 6%  13%  21%  89% 20.00
SUPRAMAX AFRAMAX
62k dwt Resale 36.50 0% -4% -12% -4% 30.75 110k dwt Resale 76.00 0% 4% 10% 31% 52.50
58k dwt 5 tudi 28.50 4% -5% -14% 2% 20.75 110k dwt 5 tudi 63.00 4% 10% 18% 47% 38.50
56k dwt 10 tudi 19.00 3% -13% -21% -12% 15.25 105k dwt 10 tudi 50.50 11% 19% 33% 80% 26.00
52k dwt 15 tubi 15.25 0% -5% -18% -6% 10.75 105k dwt 15 tudi 33.00 10% 18% 28% 86% 16.00
HANDYSIZE MR
37k dwt Resale 29.50 4% 0% -12% -9% 25.00 52k dwt Resale 48.50 0% 2% 5% 20% 38.25
37k dwt 5 tudi 25.00 4% 0% -14% -9% 18.50 52k dwt 5 tubi 42.00 4% 6% 12% 40% 29.00
32k dwt 10 tudi 17.00 3% -1% -17% -8% 12.25 45k dwt 10 tubi 32.50 10% 14% 23% 72% 19.25
28k dwt 15 tudi 11.00 5% -2% -271% 0% 7.50 45k dwt 15 tudi 21.50 0% 10% 16% 84% 12.00
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2. THI TRUONG TAU PONG MOI:

Price

Type Size (m.usd) Qty Yard Owners Delivery Comments
Methano_I/DuaI
Container ~ 13,000teu 17130 12 Hyundai Samho CMA CGM  Throughend 2026 oy P1® P*f
LNG 174,000 com 248.10 2 Samsung Japanese 01/2027 Price per unit
Tanker 50,000 dwt 4050 4 Yangzi-Mitsui Jalhdi 2025/2026  Price per unt
Overseas
Tanker 50,000 dwt 45.25 4 Hyundai Mipo Nissen Kaiun FH 2025 Price per unit

Béang minh hoa gia tau ddng méi cap nhat theo s6 liéu gan nhit va so sanh v6i 5 nim qua (sd lidu dua trén
chuan 1a tau dong tai Nhat)

Gia trj tau hang kho dong mai
(@v: triéu do la My

% thay dbi theo
(M (month) = thang)

Gi4 tri tau ddu déng méi
(dv: triéu do la My

% thay ddi theo
(M (month) = thang)

02/

02/

2023 1M 3M 6M 12M 2023 1M 3M 6M 12M
Capesize (180.000 dwt 610 -469%  6.87%  -687%  041% VLCC (300.000 dwt) 1210  0.00% 0.83% 0.83%  6.14%
Panamax (77.000 dwt) 345  -1154%  -13.75%  -13.75%  -4.17% Suezmax (170.000 dwt) 810  -1.22% 1.22%  -122%  6.58%
Supramax (61.000 dwt) 320 -12.33%  -1467% -1467% -3.03% A.max (115.000 dwt) 640  -1.54% -154%  -154%  6.67%
Handysize (37.000 dwt) 290 -1343%  -1594%  -15.94%  -4.92% MR (56.000 dwt) 445 0.00% 1.14% 114%  7.23%

3. THI TRUONG THUE TAU
3.1. Thi trwong thué tau hang kho:

Thi trudng 2 phan khuc Ultramax va Supramax tuan c6 tin hiéu tot hon. Du cho s6 luwong tau chd con rat
nhiéu nhung lugng hang hoa va danh sach dit hang dang dan ting 6n dinh. Cudc trung binh trong tuan 2
phan khtc nay dong cira & mirc 7.501 d6 la My, tang 351 do la My (tuong duong 4,91%) so vdi 7.150 do la
M¥ cua tudn truéce. Phia Thai Binh Duong, tau Trans Autumn (56.803 dwt, dong 2012) duoc chdt chd quing
niken tir CJK, qua Philippines dén Trung Qudc véi gia khoang 6.500 do la My. Cung lic tau lliana (58.018
dwt, dong 2010) duge chdt di ngay tir Surabaya, qua Indonesia dén Bo Pong An Do voi gia khoang 11.000
do6 la My. Trong khi do ¢ An D6 Duong, Bainbridge chét tau Tiger Pioneer (63.462 dwt, dong 2015) di tir
Maputo dén Bo Pong An Do véi gia khoang 15.200 d6 la My cong thém 150.000 d6 la My chi phi ballast. O
Pai Tay Duong, Ultrabulk chét tau Explorer Africa (61.360 dwt, dong 2012) di ngay tir Montevideo dén
phia Dong Pia Trung Hai vé6i gia khoang 12.000 d6 la My, cung lic Cosmo Trade chdt tau Equinox Seas
(52.009 dwt, dong 2003) di ngay tir Praia Mole, chd tim thép dén Aviles voi gia khoang 10.500 d6 la My.

Cudc trung binh phan khac Handies tuan qua dong ctra & muic 7.846 d6 la My, tang nhe 73 d6 la My so véi
muc 7.773 d6 la My cua tuan trude. Trong khi nhu cau va cudc thué dinh han tiép tuc gidm nhe & Dai Tay
Duong thi phia Thai Binh Duong dang nhan nhiéu tin t5t & mang nay. O Pai Tdy Duong, mot tau khoang
34.000 dwt duoc chét di tir Alexandria, chd thép dén Bac Tay Ban Nha véi gia khoang 8.500 d6 la M. Vé
phia Nam, mot tau khoang 37.000 dwt dugc chét di tir Praia Mole, chd hang vao trong Tay Phi véi gia
khoang 11.000 d6 la My. Khong c6 nhiéu nhu cau ché hang dwgc ghi nhan ¢ Vinh Hoa Ky, cudc ¢ day tiép
tuc giam va sd luong tau chd dang ting nhanh. Noi Thai Binh Duong, mét tau khoang 32.000 dwt duoc chdt
chd hang roi tir Vancouver dén Trung Quéc véi gia khoang 12.500 d6 la My. Mot tau khoang 35.000 dwt neo
& CJK dugc chdt dén Han Qudc voi gia khoang 4.500 d6 la My. O mang thué dinh han c6 tin tau Vega
Falktind (31.754 dwt, dong 2011) duoc thué khoang 5-7 thang vai gia khoang 9.500 d6 la My/ngay, giao tau
o6 Bo Tay Nam My va tra tau ¢ Pai Tay Duong. Tau DL Marigold (33.752 dwt, dong 2012) dugc thué tir 4-6
thang vaéi gia khoang 10.250 d6 la My/ngay, giao tau ¢ Busan.
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Bang tham khao cudc mot s6 khu vuc trén thé gi6i trong Tuan 06/2023 vira qua:

RATES/PANAMAX TUAN TUAN lﬁ;" 2%;‘3’, ‘(‘i‘:; i:;czf)azosr?ég;
(USD/DAY, USD/TON) 062023 052023 O e i Toin o6)
TRANSATLANTIC RV 5,835 7,700 5,835 16,570
TCT CONT/F.EAST 15009 | 18127 18,127 23.105
TCT F.EAST/CONT 3,963 4138 3,963 8,028
TCT E.EAST RV 8.489 7,837 6,763 10277
RATES/SUPRAMAX (USD/DAY)

ATLANTIC RV 7331 8.011 7331 17,016
PACIFIC RV 6.963 5,881 5,056 7.506
TCT CONT/F.EAST 13633 | 14275 13633 18.379

GIA THUE T/C TRUNG BINH TAU HANG KHO THAM KHAO NGAY 2/2/2023

US$/ngay VA
SUPRAMAX 7501 A 351
HANDIES 38K 7,846 A 83
(so sanh voi gid tri ngay 27/1/2023)
>
=z 30,000 e Capesize e Handysize
-
8 25,000 Panamax — SUpramax
3
20,000 I\_,\
15,000
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CHI SO THI TRUONG TAU HANG KHO

3,000

2,500

PS>

2,000 \/
1,500 [ >
3.2. Thi truomg thué tau dau:
Béang minh hoa gié thué tau dinh han cép nhat theo s6 lidu gén nhat (US$/ngay):
Gi4 thué tau dinh han tuin 06 Gia thué tau dinh han tuin 05
1 NAM 3 NAM 5 NAM 1 NAM 3 NAM 5 NAM
VLCC 41,000 37,000 34,000 42,000 37,000 34,000
SUEZMAX 44,000 33,000 31,000 44,000 32,000 31,000
AFRAMAX 43,000 32,000 29,000 44,000 32,000 29,000
LR-2 44,000 33,000 30,000 45,000 33,500 30,000
LR-1 39,000 28,000 25,000 40,000 28,500 25,500
MR 30,000 24,000 21,000 30,000 23,500 21,000
HANDY 26,000 17,500 16,000 26,000 17,500 16,000
CHI SO THI TRUONG TAU DAU
3,000
2,500 -
s BDTI
e BCT
2,000
1,500 -
1,000 -
500
0
R G G U P T
- \;o '3:’%0 P \;o AI/QQI %(QQJ < 90 f{:]’Q@- %QQQ/ Q)’\'b 2 N (\9[\’2} . hd ,,)f(?’ Q:(e
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4. THI TRUONG TAU PHA DO

GIA PHA DO THAM KHAO
(danh cho tau c6 It > 5.000)
Tau hang roi Tau diu
STT  Giao tai
MO Uss WA uss YA

1 India 545 555
2 Bangladesh 540 550
3  Pakistan 525 535
4 Turkey 310 A 10 320 A 10

(don vi tinh: usd/It 1dt. 1 1t=1.017 mt 1dt)

MOT SO TAU PHA DO GHI NHAN TRONG TUAN 06/2023

Blt Demolition Price
Name Type year LDT place (US$/It) Dwt Comments
Gas Spirit | LPG 1980 20,300 India 604.00
Samc Responsibility Bulker 2003 24,191 - 520.00 15,775

CONG TY MOI GIOI TAU BIEN TIEN PHONG
PIONEER SHIPBROKERS
MUA — BAN — THUE TAU
Email: snp@pioneershipbrokers.com.vn

Cac thong tin trén duoc chung toi tdp hop tir cac nguon thong tin khdac nhau va chi mang tinh tham khdo.
Chung toi khong chiu trach nhiém vé bat cir khiéu nai nao lién quan den tinh chinh xdc cua cdc thong tin trén.
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